П Р И Г О В О Р

 И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

<

адрес> 27 мая 2020 г.

Кировский районный суд г. Астрахани в составе председательствующего

Судьи Сенченко Н.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Кировского района г. Астрахани Оняновой Т.Д., 

подсудимого ФИО2, 

потерпевшей ФИО3, 

защитника-адвоката АК Кировского района г.Астрахани Сапожникова Д.Е., представившего ордер № 0009084 и удостоверение № 373, 

при секретаре ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего малолетних детей, работающего водителем в компании «Таксолет», не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, примерно в 22 часа 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, находился в автомобиле марки «Mitsubishi Lancer» государственный регистрационный знак: 

<

***> регион, припаркованном около магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>. Увидев на заднем сиденье указанного автомобиля женскую сумку коричневого цвета, принадлежащую ранее не знакомой Потерпевший №1, у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, примерно в 22 часа 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в указанном месте, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил из женской сумки коричневого цвета имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: женский кошелек розового цвета, материальной ценности не представляющий, внутри которого находились денежные средства в сумме № рублей, банковская карта ПАО «Сбербанк России» и скидочные (дисконтные) карты магазина «Магнит», «Пятерочка», «Санги стиль», материальной ценности не представляющие.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в размере № рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что вину в инкриминируемом ему преступлении, равно как и правовую оценку данных деяний, содержащуюся в постановлении о возбуждении уголовного дела, он признает полностью, и просил рассмотреть настоящее уголовное дело в отношении него в особом порядке судебного разбирательства. При этом подсудимый указал, что с предъявленным ему обвинением он согласен, оно ему понятно. Характер и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, как и последствия постановления приговора в таком порядке подсудимый осознает, они ему также разъяснены и понятны. 

Защитник подсудимого, адвокат ФИО7 согласился с мнением подсудимого и также просил рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства. 

Потерпевшая Потерпевший №1 в судебном заседании возражений не имела против рассмотрения дела в особом порядке, пояснив, что ущерб ей возмещен. 

Государственный обвинитель ФИО8 не возражала против рассмотрения дела в данном порядке. 

В связи с изложенным, учитывая отсутствие возражения какой-либо из сторон против дальнейшего производства по настоящему уголовному делу в отношении ФИО1 с применением особого порядка судебного разбирательства, судом принято решение о рассмотрении настоящего уголовного дела в названном порядке. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. 

Признаки данного состава преступления нашли свое подтверждение в показаниях подсудимого, показаниях потерпевшей, а также в иных доказательствах, содержащихся в материалах уголовного дела. 

Рассматривая вопрос о вменяемости ФИО1 суд находит, что его вменяемость сомнений не вызывает, в связи с чем ФИО1 подлежит уголовной ответственности. 

Из материалов дела следует, что ФИО1 проживает в гражданском браке, имеет троих малолетних детей, ранее состоял на учете в ОНД 

<

адрес> по поводу пагубного употребления наркотиков и других психоактивных веществ, официально нетрудоустроен. 

При решении вопроса о виде и мере наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказание на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами, согласно ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, признание вины, наличие на иждивении малолетних детей, возмещение ущерба. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При определении размера наказания ФИО1 суд руководствуется положениями ч.1, 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации о назначении наказания при рассмотрении дела в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений не имеется. В этой связи суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ.

При этом при назначении наказания суд также учитывает, что уголовное дело рассмотрено с применением особого порядка принятия судебного решения и с учетом общественной опасности, обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, его личности, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы, однако с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, личности, полагает возможным исправление Аль-ФИО10 без изоляции от общества, то есть с применением ст. 73 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии со ст. 15 УК РФ на менее тяжкое, исходя из личности подсудимого не имеется. 

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить наказание 1 год лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 2 года. В период условного осуждения обязать подсудимого один раз в месяц регистрироваться в органах Уголовно-исполнительной инспекции, не менять место жительства без уведомления этой инспекции.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении на период апелляционного обжалования оставить без изменения, а затем отменить.

С вещественных доказательств по делу, а именно с денежных средств, золотой серьги пробы «№», возвращенных потерпевшей Потерпевший №1 – снять ограничения, связанные с рассмотрением дела по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанцией.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате.

Судья Сенченко Н.В.